
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОРОЛЁВА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» июля 2011 г. № 901

Об утверждении Порядка реализации и финансирования 
дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи

для отдельных категорий граждан в виде предоставления
компенсации родителям (законным представителям)

 расходов, связанных с приобретением школьной формы 
либо заменяющим ее комплектом одежды для посещения 

школьных занятий, а также спортивной формы 

Руководствуясь  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 
города Королёва Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок реализации и финансирования  дополнительных 

мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 
граждан  в  виде  предоставления  компенсации  родителям  (законным 
представителям)   расходов,  связанных  с  приобретением  школьной  формы 
либо заменяющим ее комплектом одежды для посещения школьных занятий, 
а также спортивной формы  (прилагается).

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  и  приложение  к  нему  в 
газете  «Калининградская  правда»  и  разместить  их  на  официальном  сайте 
Администрации города Королёва Московской области «Наукоград Королёв» 
(www  .  korolev  .  ru  ).

3.  Информационно-аналитическому  отделу  (Счастливая  О.О.) 
обеспечить выполнение п.2. настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ненашеву А.Г.

И.о. Главы города   А.В.Стукалов

http://www.korolev.ru/
http://www.korolev.ru/
http://www.korolev.ru/
http://www.korolev.ru/
http://www.korolev.ru/


    УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Королёва Московской области

       от «_____» _____________________

Порядок реализации и  финансирования  дополнительных мер 
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 

граждан в виде предоставления компенсации родителям (законным 
представителям)  расходов, связанных с приобретением школьной формы 

либо заменяющим ее комплектом одежды для посещения школьных занятий, 
а также спортивной формы.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Порядок  реализации  и  финансирования  дополнительных  мер 
социальной  поддержки  и  социальной  помощи  для  отдельных  категорий 
граждан  в  виде  предоставления  компенсации  родителям  (законным 
представителям)   расходов,  связанных  с  приобретением  школьной  формы 
либо заменяющим ее комплектом одежды для посещения школьных занятий, 
а также спортивной формы (далее – Порядок) разработан в целях оказания 
социальной  поддержки  гражданам  и  определяет  условия  назначения  и 
выплаты  компенсации  расходов,  связанных  с  приобретением  школьной 
формы либо заменяющим ее комплектом одежд,  а также спортивной формы 
для  посещения  школьных  занятий  в  общеобразовательных  учреждениях 
(начального  общего,  основного  общего,  среднего  (полного)  общего 
образования)  (далее – общеобразовательные учреждения).

1.2. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие 
понятия: 

- спортивная форма – спортивный костюм, кеды или другая спортивная 
обувь;

- школьная форма для девочек – юбка, блузка, пиджак, обувь;
- школьная форма для мальчиков – брюки, рубашка, пиджак, обувь.
Комплект одежды, заменяющий школьную форму:
- для мальчиков – свитер (джемпер), рубашка, брюки, обувь;
- для девочек – свитер (джемпер), блузка, юбка (брюки), обувь.
1.3. Право  на  получение  компенсации  расходов,  связанных  с 

приобретением школьной формы либо заменяющим её комплектом одежды 
для  посещения  школьных  занятий,  а  также  спортивной  формы  (далее  – 
компенсация)  имеет  один  из  родителей  (законных  представителей)  из 
категорий  граждан,  определенных  решением  Совета  депутатов  города 
Королёва  Московской  области  (далее  –  решение  Совета  депутатов)  на 
соответствующий финансовый год.

1.4. Предоставление компенсации носит заявительный характер.
Не назначается и не выплачивается компенсация в случаях:



- если ребенок не обучается в общеобразовательном учреждении;
- если ребенок не зарегистрирован и не проживает в городе Королёве 

Московской области;
-если  ребенок  находится  на  полном  государственном  или 

муниципальном  обеспечении  в  соответствующем  общеобразовательном 
учреждении.

1.5.  Финансирование  расходов  на  предоставление  компенсации 
гражданам,  определенным решением Совета  депутатов,  осуществляется  за 
счет  средств  бюджета  города  Королёва  Московской  области, 
предусмотренных  в  рамках  соответствующих  мероприятий  ведомственной 
целевой программы.

2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА КОМПЕНСАЦИЕЙ,
 ЕЕ НАЗНАЧЕНИЕ И ВЫПЛАТА

2.1.  Компенсация  выплачивается  единовременно  в  размере  не 
превышающем,  установленном  решением  Совета  депутатов  на 
соответствующий год,  в пределах выделенных бюджетных средств.

2.2.  Для  получения компенсации родитель (законный представитель) 
представляет  заявление  на  имя  директора  в  общеобразовательное 
учреждение, которое посещает ребенок.

2.3.Для  оформления  права  на  получение  компенсации  к  заявлению 
родителей  (законных  представителей)  прилагаются  также  следующие 
документы:

1)  Для  опекунов  (попечителей)  –  нормативный  правовой  акт  об 
установлении опеки (попечительства), о передаче на воспитание в приемную 
семью;

2) Справка, выданная органом социальной защиты, подтверждающая, 
что  семья  состоит  на  учете  в  органе  социальной  защиты  и  получает 
ежемесячное пособие;

3)  Копию  документа,  удостоверяющего  личность  (с  предъявлением 
оригинала);

4) Справка о регистрации по месту жительства;
5) Копию свидетельства о рождении ребенка (детей) (с предъявлением 

оригинала);
6)  Для  многодетных  семей  –  копия  документа,  подтверждающего 

статус многодетной семьи;
7)  Оригиналы  документов,  подтверждающих  приобретение  одежды, 

указанной в п.1.2. настоящего Порядка (кассовые и товарные чеки). 
8) Иные  документы,  подтверждающие  принадлежность  к  категории 

граждан, определенных соответствующим решением Совета депутатов.
Утверждение  списка  детей,  имеющих  право  на  получение 

компенсации,  производится  приказом  директора  общеобразовательного 
учреждения.



2.4.  В  случае,  если  ребенок  не  обучается  в  общеобразовательном 
учреждении  города  Королёва  Московской  области,  то  заявление  и 
документы,  указанные  в  п.2.3.  настоящего  Порядка  предоставляются  в 
Городской  Комитет  образования  Администрации  города  Королёва 
Московской  области  (далее  –  Городской  Комитет  образования).  Помимо 
указанных  в  настоящем  Порядке  документов  родители  (законные 
представители) обязаны предоставить справку, подтверждающую обучение 
ребенка в соответствующем общеобразовательном учреждении.

2.5.  Решение  о  назначении  компенсации  принимается  Городским 
Комитетом  образования.  Городской  комитет  образования  доводит 
соответствующие решения до общеобразовательных  учреждений.

2.6.  Компенсация  назначается  и  выплачивается,  если  заявление  на 
предоставление компенсации представлено до 30 октября текущего года.

2.7.  Выплата  компенсации  осуществляется  общеобразовательным 
учреждением  путем  выдачи  родителям  (законным  представителям) 
наличными денежными средствами.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1.  Общеобразовательные  учреждения  обязаны  организовать 
предоставление  компенсации  ознакомить  родителей  (законных 
представителей)  с  настоящим  Порядком  и  вести  необходимые  учет  и 
отчетность,  связанные  с  представлением  компенсации,  и  представлять  по 
требованию  в  Городской  Комитет  образования  Администрации  города 
Королёва  Московской  области  необходимые  документы  для  учета 
расходования средств бюджета города Королёва Московской области. 

3.2. В случае, если Городским Комитетом образования на основании 
проведенной  проверки  будет  установлено,  что  родителями  (законными 
представителями)  были  представлены  недостоверные  сведения, 
послужившие основанием для предоставления компенсации,  то Городской 
комитет  образования  вправе  потребовать  возмещения  затраченных  на 
данную  компенсацию средств.

3.3.  Контроль  за  соблюдением  общеобразовательным  учреждением 
настоящего Порядка осуществляется Городским Комитетом образования.


